y la madre acumulará al descanso posterior al parto todo el lapso de licencia que no efectivizó 
antes del parto, de modo de completar los ciento ochenta (180) días, fundamentados en la 
necesidad de cuidados y controles especiales. Entiéndase por pretérmino a los efectos de esta 
Ley, a los recién nacidos cuyo peso no supere los mil quinientos (1.500) gramos y/o edad ges-
tacional menor a treinta y dos (32) semanas.
En caso de nacimiento con malformaciones congénitas mayo- res, según clasificación realiza-
da por el Ministerio de Salud de la Nación, las cuales afectan la sobrevida y la calidad de vida